
 
CONSORZIO INTERCOMUNALE PER LA GESTIONE 

DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 
DELL’OVEST TICINO 

Via B. Gambaro n. 47 – 28068 Romentino 
Tel. 0321 869921 - Fax 0321 869950 

P.I. / C.F. 01622460036 - e-mail: 
protocollo.cisaovesticino@cert.ruparpiemonte.it 

 
Originale 

 

DETERMINAZIONE DEL VICE DIRETTORE  
 

N. 303 DEL 26/08/2024  
OGGETTO: 

ASSUNZIONE PROFILI DI EDUCATORI PROFESSIONALI E OPERATORI 
SOCIOSANITARI PER PROGETTO "GENITORIALITA' +" A TEMPO DETERMINATO 
PER 36 MESI. CUP J86F24000250006.           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 

IL VICE DIRETTORE 

 

PRESO ATTO CHE: 
• con D.G.R. 32-7796 del 27.11.2023 la Regione Piemonte ha 

approvato l'Atto di Indirizzo relativo all'intervento "Promozione 
della genitorialità Positiva. Realizzazione dei progetti educativi 
familiari per il potenziamento delle competenze genitoriali e 
offerta di opportunità per figli e figlie minori di età (2023-2025) a 
valere sul Programma regionale FSE Plus 2021-2027; 

• con D.D. 914 del 20.12.2023 la Regione Piemonte ha approvato 
l'Avviso Pubblico per la realizzazione di progetti per il 
potenziamento del sistema di educativa familiare e dei progetti 
educativi familiari; 

• con D.D. n. 641 del 15.5.2024 la Regione Piemonte ha disposto 
l'approvazione delle istanze e l'assegnazione delle risorse a 
valere sulla D.G.R. n. n. 32-7796 del 27.11.2023, approvando il 
progetto disposto dall’Ente “FAMILY +”; 

RICHIAMATE  le delibere: 

• n. 40 del 31.5.2024 con la quale l’Ente ha stabilito l’assunzione di 
educatori professionali e OSS per il progetto “Genitorialità +” 
della durata di 36 mesi; 

mailto:protocollo.cisaovesticino@cert.ruparpiemonte.it


• n. 45 del 11.07.2024 con la quale l’Ente ha aderito all’Avviso 
Pubblico regionale e alla Progettazione con la promozione della 
genitorialità positiva “FAMILY +”; 

RICHIAMATO l’accordo, prot. n. 5460 del 06.06.2024, tra il Consorzio C.I.S.A. 
dell’Ovest Ticino e il Consorzio C.I.S.AS. di Castelletto Ticino per 
effettuare il concorso pubblico congiunto finalizzato all’assunzione a 
tempo determinato di educatori professionali; 

DATO ATTO CHE  con determine: 

• n. 205 del 10.06.2024 si è dato avvio alla selezione pubblica per 
l’assunzione di educatori professionali per il progetto 
“Genitorialità +” in modalità congiunta con il Consorzio C.I.S.AS. 
di Castelletto Ticino; 

• n.209 del 12.06.2024 si è dato avvio alla selezione pubblica per 
l’assunzione di operatori socio-sanitari per il progetto 
“Genitorialità +”; 

CONSIDERATO CHE il progetto sopracitato risulta già avviato e per il quale è già stato 
assegnato il finanziamento; 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’assunzione di: 

− n. 2 Educatori Professionali – Area Funzionari (C.C.N.L. 
16/11/2022) a 36 ore settimanali, per un totale di 72 ore, e 
tempo determinato; 

− n. 3 Operatori Socio Sanitari – Area degli Operatori Esperti 
(C.C.N.L. 16/11/2022) a tempo determinato per un totale di 72 
ore, di cui: 

• n. 1 O.S.S. a 36 ore settimanali;  

• n. 2 O.S.S. a 18 ore settimanali: 
 

PRESO ATTO CHE  

• con determina n. 201/2024 del Consorzio C.I.S.AS. sono stati 
approvati i verbali della Commissione preposta alla selezione per 
titoli ed esami per la copertura a tempo pieno e determinato di 
educatori professionali – area dei Funzionari; 

• con propria determina n. 264 del 16.07.2024 sono stati 
approvati i verbali trasmessi dalla Commissione Esaminatrice per 
l’avviso pubblico finalizzato alla copertura di eventuali assunzioni 
di personale a tempo determinato di trentasei mesi, con profilo 
professionale di Operatore Socio Sanitario, Area degli Operatori 
Esperti Ex Cat. B3 e la relativa graduatoria; 

PRESO ATTO CHE  si è proceduto a chiedere la disponibilità ai candidati utilmente 
collocati in graduatoria, in atti: 

− fino alla terza posizione nella graduatoria degli Educatori 
Professionali;  



− fino alla sesta posizione nella graduatoria degli Operatori Socio 
Sanitari; 
 

VISTO che l’art. 91 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle 
Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” prevede che gli Enti Locali 
adeguino i propri ordinamenti ai principi di funzionalità e di 
ottimizzazione delle risorse per il migliore funzionamento dei servizi 
compatibilmente con le disponibilità finanziarie e di bilancio; 

CONSIDERATO che l’art. 8 del D. Lgs. 165/2001 prevede che le Pubbliche 
Amministrazioni adottino tutte le misure reputate idonee affinché la 
spesa per il personale sia evidente, certa e prevedibile nella sua 
evoluzione e che le risorse finanziarie destinate a tale spesa siano 
determinate in base alle compatibilità economico-finanziarie definite 
negli strumenti e nei documenti di programmazione e di bilancio 
dell’Ente; 

VISTA la relativa graduatoria di candidati idonei e verificati i requisiti 
previsti dal bando; 

RITENUTA - l’opportunità di procedere, a decorrere dal 01/09/2024 per 
trentasei mesi, all’assunzione di: 

− M.V. Educatore Professionale, dichiaratasi disponibile a prendere 
servizio presso questo Ente, come da prot. n. 7836 del 
14/08/2024; 

− P.V. Educatore Professionale, dichiaratasi disponibile a prendere 
servizio presso questo Ente, come da prot. n. 7754 del 
13/08/2024. 

- l’opportunità di procedere, a decorrere dal 16/09/2024 per 
trentasei mesi, all’assunzione di: 

− A.N. Operatore Socio Sanitario, dichiaratasi disponibile a 
prendere servizio presso questo Ente, come da prot. n. 6914 del 
19/07/2024; 

− G.L. Operatore Socio Sanitario, dichiaratosi disponibile a 
prendere servizio presso questo Ente, come da prot. n. 7622 del 
08/08/2024; 

− M.M.R. Operatore Socio Sanitario, dichiaratasi disponibile a 
prendere servizio presso questo Ente, come da prot. n. 7631 del 
08/08/2024; 

RICHIAMATE 

− la deliberazione dell’Assemblea Consortile, n. 9 del 09/11/2023, 
esecutiva, ad oggetto: “Approvazione Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026” 

− la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 8 del 13/03/2024, 
esecutiva, ad oggetto: “Modifica al Documento Unico di 
Programmazione 2024/2026 (DUP) per il triennio 2024/2026”; 



− la deliberazione dell’Assemblea Consortile, n. 2 del 11/01/2024, 
esecutiva, ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione 
2024-2026”; 

− la deliberazione del Consiglio di Amministrazione, n. 1 del 
30/01/2024, esecutiva, ad oggetto “Approvazione PEG e Piano 
Performance 2024-2026”; 

VISTA la normativa vigente in materia di pubblico impiego; 

VISTO  Il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.); 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

VISTO  lo Statuto Consortile; 

RICHIAMATE 

− la Delibera di C.d.A. n. 50 del 26/10/2020 con la quale è stata 
nominata Vicedirettore del Consorzio C.I.S.A. Ovest Ticino (NO) la 
Dr.ssa BERTONE Valentina; 

− la Delibera di C.d.A. n. 47 dell’11/07/2024 ad oggetto “Nomina 
ad interim Vice-Direttore ai sensi dell’art. 25 comma 5 dello 
Statuto Consortile”; 

 

DETERMINA 

1) di assumere, per le motivazioni illustrate in premessa: 

a) la Dott.ssa M.V., dal 01 settembre 2024, con contratto a tempo pieno e determinato per 36 
mesi con il profilo di Educatore Professionale – Area Funzionari, profilo economico D1; 

b) la Dott.ssa P.V., dal 01 settembre 2024, con contratto a tempo pieno e determinato per 36 
mesi con il profilo di Educatore Professionale – Area Funzionari, profilo economico D1; 

c) la Sig.ra A.N., dal 16 Settembre 2024, con contratto a tempo parziale (50%) e determinato 
per 36 mesi con il profilo di Operatore Socio Sanitario – Area degli Operatori Esperti, 
profilo economico B1; 

d) il Sig. G.L., dal 16 Settembre 2024, con contratto a tempo pieno e determinato per 36 mesi 
con il profilo di Operatore Socio Sanitario – Area degli Operatori Esperti, profilo economico 
B1; 

e) la Sig.ra M.M.R., dal 16 Settembre 2024, con contratto a tempo parziale (50%) e 
determinato per 36 mesi con il profilo di Operatore Socio Sanitario – Area degli Operatori 
Esperti, profilo economico B1; 

2) di dare atto che ai dipendenti di cui trattasi sarà corrisposto il trattamento economico 
commisurato al C.C.N.L. del personale del comparto Regioni e autonomie locali comprensivo di 
aggiunte di famiglia, se spettanti e tredicesima mensilità; 

3) di dare atto che la spesa derivante dall’assunzione di che trattasi è completamente finanziata a 
valere sul progetto “Genitorialità +” con DGR n. 32-7796 del 27.11.2023; 

4) di dare atto che sono state rispettate le disposizioni di cui al Titolo primo del Decreto 
Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 ed i relativi provvedimenti attuativi; 



5) di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all’ impegno di spesa non solo è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ma anche che gli stessi possono avvenire nel 
rispetto delle normative di finanza pubblica, sulla scorta di quanto previsto dall’art. 9, comma 
1), lettera A del Decreto anticrisi (D.L. 78/2009, Legge n. 102 del 03/08/2009). 

 

Il Vicedirettore 
 Dott.ssa Valentina Bertone 



 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Romentino, lì 26/08/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Dott.ssa Valentina Bertone 

 

 
 
 

 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Consorzio per 15 
giorni consecutivi dal _________________________ al _________________________. 
 
 
Romentino, lì _________________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 
Dott. Agostino Carmeni 

 

 


